ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 мая 2020 года г.Ефремов

Ефремовский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Исаевой Л.М.,

при ведение протокола судебного заседания секретарем Дворянчиковой О.С.,

с участием: 

государственного обвинителя - помощника Ефремовского межрайонного прокурора Тульской области Дегтеревой С.А., 

подсудимого ФИО15,

защитника - адвоката Поволяевой Е.А., представившей удостоверение 

<

данные изъяты> и ордер 

<

данные изъяты>, 

переводчика ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО15, 6 

<

данные изъяты>, не судимого, 

содержащегося под стражей по уголовному делу с 09.10.2019,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО15 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01.10.2019 до 17 часов 20 минут 08.10.2019, при неустановленных следствием обстоятельствах, неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), далее – неустановленное следствием лицо и ФИО15 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на территории 

<

адрес>, в крупном размере, при этом распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное следствием лицо должно было передать бесконтактным способом через тайник-закладку ФИО15 оптовую партию расфасованного наркотического средства - смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, ФИО15, согласно отведенной ему преступной роли, за денежное вознаграждение должен был разместить переданные ему наркотические средства в тайники-закладки в произвольно выбранных местах на территории 

<

адрес>, а сведения, необходимые для их отыскания (название места, в котором они размещены, краткое словесное описание, ссылки на фотографии участка местности) сообщить в ходе интернет-переписки в мессенджере WhatsApp неустановленному следствием лицу для дальнейших продаж неустановленным лицам, желающим приобрести указанные наркотические средства. 

Так, в период времени с 01.10.2019 до 17 часов 20 минут 08.10.2019, неустановленное следствием лицо, реализуя совместный с ФИО15 преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства - смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на территории 

<

адрес>, в крупном размере, в ходе интернет-переписки сообщило ФИО15 адрес тайника в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, в котором находилось наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин,6-моноацетилморфин, общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, расфасованное в не менее 43 свертка. 

В тот же период времени с 01.10.2019 до 17 часов 20 минут 08.10.2019, ФИО15, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью последующего сбыта наркотического средства, отыскал тайник в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, сведения о котором получил от неустановленного в ходе следствием лица, откуда извлек, тем самым незаконно приобретя, сверток с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин,6-моноацетилморфин, общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, которое умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью последующего сбыта на территории 

<

адрес> неустановленному кругу лиц, стал незаконно хранить при себе в кармане одежды. 

08.10.2019, но не позднее 17 часов 20 минут, ФИО15, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин,6-моноацетилморфин, в крупном размере, общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, имея при себе незаконно хранящиеся в кармане одежды не менее 43 свертков с наркотическим средством- смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой 

<

данные изъяты> г, прибыл в 

<

адрес> и проследовал на участки местности, а именно: 

- расположенный на расстоянии 12 метров от левого угла фасадной стороны 

<

адрес>, где на газоне у дерева осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

- расположенный на расстоянии 7 метров справа по ходу движения от первого подъезда 

<

адрес>, где у металлического ограждения газона на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством-смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

- расположенный на расстоянии 6 метров слева по ходу движения от второго подъезда 

<

адрес>, где за бордюром в газоне на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

- расположенный на расстоянии 8 метров справа по ходу движения от четвертого подъезда 

<

адрес>, где в газоне у пня на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством -смесью (препаратом), содержащими наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

- расположенный на расстоянии 8 метров слева по ходу движения от пятого подъезда 

<

адрес>, где в газоне под кустом за бордюром на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г.;

- расположенный на расстоянии 6 метров напротив от шестого подъезда 

<

адрес>, где в газоне на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты>;

- расположенный на расстоянии 11 метров от правого угла фасадной стороны 

<

адрес> в сторону проезжей части автодороги от 

<

адрес> к 

<

адрес>, где в газоне на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты>;

- расположенный на расстоянии 2 метров справа по ходу движения от четвертого подъезда 

<

адрес>, где в газоне на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством- смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты>;

- расположенный на расстоянии 6 метров слева по ходу движения от четвертого подъезда 

<

адрес>, где в газоне на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты>;

- расположенный на расстоянии 11 метров справа по ходу движения от второго подъезда 

<

адрес>, где за бордюром в газоне на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

- расположенный на расстоянии 17 метров от правого угла с фасадной стороны 

<

адрес>, где в газоне на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

- расположенный сзади 

<

адрес>, где на расстоянии 24 метра от заднего левого угла дома и на расстоянии 5 метров от стены дома в газоне на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

- расположенный на расстоянии 11 метров от левого угла фасадной стороны 

<

адрес>, где в газоне за бордюром на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

- расположенный на расстоянии 11 метров от левого угла сзади 

<

адрес> в сторону тротуара, где в газоне под кустом еловой породы на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

- расположенный на расстоянии 7 метров от правого угла фасадной стороны 

<

адрес>, где в газоне за бордюром в земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

- расположенный на расстоянии 7 метров справа по ходу движения от пятого подъезда 

<

адрес>, где на земле у вкопанных резиновых шин осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

- расположенный на расстоянии 6 метров справа по ходу движения от четвертого подъезда 

<

адрес>, где за бордюром у деревянного ограждения газона на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

- расположенный на расстоянии 3 метров вправо по ходу движения от третьего подъезда 

<

адрес>, где в газоне на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

- расположенный на расстоянии 6 метров справа по ходу движения от второго подъезда 

<

адрес> по улМира, 

<

адрес>, где за бордюром под лавкой на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

- расположенный на расстоянии 2 метров слева по ходу движения от первого подъезда 

<

адрес>, где в клумбе из резиновой шины в земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

- расположенный на расстоянии 10,4 м от подъезда № 

<

адрес>, где у бордюра осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

-расположенный на расстоянии 5,6 м от подъезда № 

<

адрес>, где у бордюра осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

-расположенный на расстоянии 5,4 м от подъезда № 

<

адрес>, где в покрышке от автомобильного колеса на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

-расположенный на расстоянии 9,4 м от тыльной стороны магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в кустарном насаждении на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

- расположенный на расстоянии 2,63 м от левого угла тыльной стороны 

<

адрес> и на расстоянии 18,8 м от левой стены магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в кустарном насаждении на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

- расположенный на расстоянии 9,8 м от подъезда № 

<

адрес> и на расстоянии 1,6 м от левого угла фасадной стороны 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, где в покрышке автомобильного колеса на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

-расположенный на расстоянии 1,4 м от подъезда № 

<

адрес>, где в кустарном насаждении на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

-расположенный на расстоянии 4,1 м от подъезда № 

<

адрес>, где в покрышке от автомобильного колеса на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

-расположенный на расстоянии 1,75 м от подъезда № 

<

адрес>, где в кустарных насаждениях на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

-расположенный на расстоянии 2,3 м от подъезда № 

<

адрес>, где в кустарных насаждениях на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

-расположенный на расстоянии 7,2 м от подъезда № 

<

адрес>, где в кустарных насаждениях на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

-расположенный на расстоянии 5,3 м от левой боковой стороны 

<

адрес>, где у дерева на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

-расположенный на расстоянии 2,3 м от подъезда № 

<

адрес>, где в кустарных насаждениях на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

- расположенный на расстоянии 8,8 м от подъезда № 

<

адрес>, где в кустарных насаждениях на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

- расположенный на расстоянии 3,7 м от подъезда № 

<

адрес>, где в покрышке от автомобильного колеса на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством -смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

- расположенный на расстоянии 2,7 м от подъезда № 

<

адрес>, где в покрышке от автомобильного колеса на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

- расположенный на расстоянии 2,4 м от подъезда № 

<

адрес>, где в кустарных насаждениях на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

- расположенный на расстоянии 4,1 м от подъезда № 

<

адрес> и на расстоянии 18 м от тыльной стороны 

<

адрес>, где в покрышке от автомобильного колеса на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством- смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

- расположенный на расстоянии 2,7 м от подъезда № 

<

адрес>, где в кустарных насаждениях на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г;

- расположенный на расстоянии 70 см от подъезда № 

<

адрес>, где в кустарных насаждениях на земле осуществил закладку имеющегося у него свертка с наркотическим средством- смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты> г, при этом, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, используя камеру мобильного телефона «Samsung» произвел фотографирование данных участков местности, отредактировал фотоизображения, указав конкретные места нахождения тайников, и отправил состоящему с ним в предварительном преступном сговоре, направленном на незаконный сбыт наркотического средства - смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, неустановленному следствием лицу, сведения необходимые для отыскания произведенных им закладок наркотических средств общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, для последующего незаконного сбыта неизвестному кругу лиц. 

После чего ФИО15, в тот же день, 08.10.2019, не позднее 17 часов 20 минут, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с неустановленным в ходе следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, с имеющимися у него при себе в одежде тремя свертками, содержащими наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г и 

<

данные изъяты> г проследовал к дому №, расположенному по ул.

<

адрес>, где осуществил закладку имеющегося у него при себе свертка с наркотическим средством смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой не менее 

<

данные изъяты> г, после чего ФИО15 08 октября 2019 года не позднее 17 часов 25 минут в районе дома №, расположенного по 

<

адрес> с оставшимися при нем и обнаруженными в ходе его личного досмотра 08.10.2019 в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 38 минут, двумя свёртками, содержащими наркотическое средство - смесь (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 

<

данные изъяты> г и 

<

данные изъяты> г, был задержан сотрудниками полиции. В результате чего ФИО15 и неустановленное в ходе следствия лицо, (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин в крупном размере общей массой 

<

данные изъяты> г, из корыстных побуждений, до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО15 был задержан сотрудниками полиции. 

08.10.2019 в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 10 минут при проведении осмотра места происшествия участка местности у дома №, расположенного по ул.

<

адрес>, были обнаружены и изъяты три свертка с веществами, которые, согласно заключениям экспертов 

<

данные изъяты>, являются смесями (препаратами), содержащими наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массами 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г и 

<

данные изъяты> г (с учетом израсходованных при проведении исследований 

<

данные изъяты> масс смесей (препаратов), содержащих наркотические средства в количестве 

<

данные изъяты> г каждого вещества). 

В период с 07 часов 45 минут 09.10.2019 до 14 часов 35 минут 09.10.2019 при проведении сотрудниками полиции осмотров мест происшествия на участках местности у домов № по 

<

адрес>, домов № по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты оставленные ФИО15 при вышеизложенных обстоятельствах 40 свертков с наркотическими веществами. 

Согласно заключению экспертов №:

1. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 12 метров от левого угла фасадной стороны 

<

адрес> на газоне у дерева, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

2. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 7 метров справа по ходу движения от первого подъезда 

<

адрес> у металлического ограждения газона на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

3. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 6 метров слева по ходу движения от второго подъезда 

<

адрес> за бордюром в газоне на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

4. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 8 метров справа по ходу движения от четвертого подъезда 

<

адрес> в газоне у пня на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

5. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 8 метров слева по ходу движения от пятого подъезда 

<

адрес> в газоне под кустом за бордюром на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

6. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 6 метров напротив от шестого подъезда 

<

адрес> в газоне на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

7. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 11 метров от правого угла фасадной стороны 

<

адрес> в сторону проезжей части автодороги от 

<

адрес> в газоне на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6- моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

8. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 2 метров справа по ходу движения от четвертого подъезда 

<

адрес> в газоне на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г.

9. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 6 метров слева по ходу движения от четвертого подъезда 

<

адрес> в газоне на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

10. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 11 метров справа по ходу движения от второго подъезда 

<

адрес> за бордюром в газоне на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

11. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 17 метров от правого угла с фасадной стороны 

<

адрес> в газоне на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

12. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного сзади 

<

адрес> на расстоянии 24 метра от заднего левого угла дома и на расстоянии 5 метров от стены дома в газоне на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

13. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 11 метров от левого угла фасадной стороны 

<

адрес> в газоне за бордюром на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

14. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 11 метров от левого угла сзади 

<

адрес> в сторону тротуара в газоне под кустом еловой породы на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

15. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 7 метров от правого угла фасадной стороны 

<

адрес> в газоне за бордюром в земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

16. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 7 метров справа по ходу движения от пятого подъезда 

<

адрес> на земле у вкопанных резиновых шин, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

17. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 6 метров справа по ходу движения от третьего подъезда 

<

адрес> в газоне на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

18. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 3 метров вправо по ходу движения от третьего подъезда 

<

адрес> в газоне на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

19. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 6 метров справа по ходу движения от второго подъезда 

<

адрес> за бордюром под лавкой на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

20. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 2 метров слева по ходу движения от первого подъезда 

<

адрес> в клумбе из резиновой шины в земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

21. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 10,4 м от подъезда № 

<

адрес> у бордюра, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

22. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 5,6м от подъезда № 

<

адрес> у бордюра, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

23. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 5,4 м от подъезда № 

<

адрес> в покрышке от автомобильного колеса на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

24. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 9,4м от тыльной стороны магазина «Дельта Медиа», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в кустарном насаждении на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

25. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 2,63 м от левого угла тыльной стороны 

<

адрес> и на расстоянии 18,8 м от левой стены магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в кустарном насаждении на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

26. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 9,8 м от подъезда № 

<

адрес> и на расстоянии 1,6 м от левого угла фасадной стороны 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в покрышке автомобильного колеса на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

27. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 1,4 м от подъезда № 

<

адрес>, в кустарном насаждении на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

28. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 4,1 м от подъезда № 

<

адрес>, в покрышке от автомобильного колеса на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

29. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 1,75 м от подъезда № 

<

адрес>, в кустарных насаждениях на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

30. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 2,3 м от подъезда № 

<

адрес>, в кустарных насаждениях на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

31. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 7,2 м от подъезда № 

<

адрес>, в кустарных насаждениях на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

32. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 5,3м от левой боковой стороны 

<

адрес>, у дерева на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

33. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 2,3м от подъезда № 

<

адрес>, в кустарных насаждениях на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

34. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 8,8м от подъезда № 

<

адрес>, в кустарных насаждениях на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

35. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 3,7м от подъезда № 

<

адрес>, в покрышке от автомобильного колеса на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г.

36. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 2,7м от подъезда № 

<

адрес>, в покрышке от автомобильного колеса на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

37. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 2,4м от подъезда № 

<

адрес>, в кустарных насаждениях на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

38. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 4,1м от подъезда № 

<

адрес> и на расстоянии 18 м от тыльной стороны 

<

адрес>, в покрышке от автомобильного колеса на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

39. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 2,7м от подъезда № 

<

адрес> в кустарных насаждениях на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

40. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 70см от подъезда № 

<

адрес> в кустарных насаждениях на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

ФИО16 (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также смеси, их содержащие, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681.

В соответствии со Списком наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1) Перечня крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, смесь (препарат), содержащая наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой 

<

данные изъяты>, составляет крупный размер. 

ФИО15 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) совершили умышленное покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 08.10.2019 в 17 часов 20 минут ФИО15 был задержан сотрудниками полиции. 

Суд учитывает, что после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, подсудимый ФИО15 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, согласился с установленными в ходе следствия обстоятельствами и указанными в обвинительном заключении, раскаялся в содеянном. Воспользовавшись ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, указав, что не возражает против оглашения его показаний, данных им в ходе предварительного следствия, которые соответствуют действительности. 

Суд придает данному обстоятельству доказательственное значение, поскольку вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления нашла своё подтверждение в ходе судебного следствия, совокупностью исследованных судом доказательств по делу.

Так, из оглашенных, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаний подсудимого, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии защитника и с участием переводчика, в части значимых для дела обстоятельств, ФИО15 показал, что русским языком владеет, читать и писать по-русски умеет, признал себя полностью виновным в совершении преступления по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и пояснил, что в июле 2019 года он приехал из Республики Таджикистан в Россию с целью трудоустроиться, получать хорошую зарплату и помогать своей семье материально. На территории России он зарегистрировался в 

<

адрес> сроком до ДД.ММ.ГГГГ. Проживая на территории Российской Федерации в одном из отделений ПАО 

<

данные изъяты> он открыл банковский счет и получил банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> для удобства осуществления денежных переводов, а также для того, чтобы копить на счете заработанные денежные средства. У него в пользовании находился мобильный телефон Samsung в корпусе черного цвета. Задняя крышка у данного мобильного телефона отсутствовала, телефон был в чехле. В нем им для использования телефона, как средства связи была установлена сим-карта, приобретенная у неизвестного ему мужчины. Купленная сим-карта на него зарегистрирована не была, он купил ту без предъявления каких-либо документов. Эта сим-карта была куплена им по приезду в Россию, иных сим-карт у него не было. В имеющимся у него мобильном телефоне им было установлено приложение 

<

данные изъяты> онлайн, а также WhatsApp. Кроме того, в его мобильном телефоне было установлено приложение для онлайн общения imo, в котором познакомился с неизвестным ему мужчиной в конце сентября 2019 года. Тот представился ему ФИО14. Он разговаривал с тем на русском языке, по речи ФИО14 он понял, что тот узбек. Общаясь с тем, он рассказал о том, что находится в Москве, что ему трудно трудоустроиться, нет работы, трудно с деньгами. В одном из их разговоров тот ему сказал, что если у того появиться работа для него, то тот сообщит ему об этом. Тот попросил у него номер телефона для связи, и он тому назвал. На тот момент времени он его помнил. Прошло несколько дней, ФИО14 ему позвонил. У того было два номера, оба содержатся в памяти его телефона. Один записан в телефоне, как «ФИО14», второй просто номер 

<

данные изъяты>. По телефону ФИО14 ему сказал, что у того появилась для него работа, которая заключалась в том, что ему нужно будет забрать в районе метро 

<

данные изъяты> 

<

адрес> сверток, в котором находятся еще несколько свертков, которые он должен будет разложить на территории 

<

адрес>, то есть изготовить тайники-закладки. ФИО14 ему прислал фото путем смс-сообщения в WhatsApp, на котором было изображено место, где он должен будет забрать сверток. Получив данное фото, он поехал к тому месту, которое находится в районе метро 

<

данные изъяты> около одного из многоэтажного жилого дома. Сверток был спрятан у дерева. Сверток был немного присыпан землей. Найдя его и забрав, он подошел к парковке машин службы такси, попросил водителя машины марки Киа, в кузове белого цвета отвезти его в 

<

адрес>. Водитель машины был неизвестным ему мужчиной, русским. В пути они практически не разговаривали, в основном он общался в WhatsApp с ФИО14. В переписке он понял из общения с тем, что им был найден и забран сверток с героином. Как он понял, в свертке находились несколько свертков с героином, которые как раз он должен был разложить путем изготовления тайников - закладок на территории 

<

адрес>. ФИО14 ему объяснил, что ему нужно будет сообщить об изготовлении им каждой закладки путем фотографирования ее места и изготовления пояснительной надписи, содержащей краткое описание тайника - закладки, нужно было указать улицу, номер дома, обозначить само место на фотоснимке маркером при помощи функции в телефоне. Тогда же они договорились, что за каждую закладку тот заплатит ему деньги в сумме 500 рублей. Оплату тот должен был произвести сразу после того, как он разложил бы все имеющиеся у него при себе свертки. Деньги тот должен был перечислить ему на банковский счет, открытый им в ПАО 

<

данные изъяты>. ФИО14 он сообщил, что к его номеру телефона подключена услуга мобильный банк. Он знал, что на территории России, то что он делал – приобрел, хранил и пытался сбыть наркотическое средство, преследуется по закону, но ему нужны были деньги, поэтому он пошел на это. Когда он приехал в 

<

адрес>, он увидел большое количество жилых домов на достаточно оживлённой улице, попросил таксиста остановиться. В дальнейшем вышел из машины, после чего пошел в сторону жилых домов. Помнит, что изготавливая закладки с героином, он фотографировал эти места, подписывая улицу, номер дома, но, к моменту допроса не может припомнить название ни одной из них. Показать те места он тоже не может, так как ДД.ММ.ГГГГ в день его задержания и в день, когда он изготавливал закладки с целью сбыта наркотического средства – героин, он приехал в 

<

адрес> впервые, города не знает. Он не помнит, где он изготавливал тайники - закладки. Каждый раз, после того, как он изготовил тайник – закладку, он фотографировал это место, смотрел на номер и улицу дома, где в то время находился, подписывал фотоснимок, выделял место при помощи функции в мобильном телефоне цветным маркером. Фотоснимки он отсылал ФИО14 в приложении WhatsApp, на номер телефона, записанный у него в телефоне, как ФИО14, а также на другой номер ФИО14, который в памяти его телефона не сохранен под определенным именем, указаны только цифры. Он допускает, что одно и то же место могло быть сфотографировано им дважды. По той причине, что у ФИО14 были проблемы с интернетом, фотоснимки он посылал, как на один его номер, так и на второй, но не все подряд, а только те, которые у него не открывались на каком – то из номеров. Так, находясь в 

<

адрес>, разложив практически все свертки с героином, к нему подошел неизвестный ему мужчина, который представился ему сотрудником полиции. В дальнейшем, как он понял, тот позвал двух неизвестных ему парней, присутствовать при проведении личного досмотра. Сотрудник полиции находился в присутствии двух неизвестных ему мужчин, а также в присутствии приехавшего на место, где его задержали, еще одного сотрудника полиции. В дальнейшем сотрудник полиции, который его задержал, сообщил, что произведет личный досмотр, после чего в его присутствии разъяснил представителям общественности обязанность удостоверять факт, содержание и результаты личного досмотра, а также их право делать заявления и замечания по поводу процессуальных действий, подлежащих занесению в протокол. Ему было разъяснено право делать заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол, а также сущность ст. 51 Конституции РФ, в соответствии с которой никто не обязан свидетельствовать против себя самого и своих близких родственников. Кроме того, ему объяснили, что он имеет право пользоваться помощью защитника, а также иметь свидание с ним наедине. Также у него спросили, владеет ли он русским языком, он сказал, что понимает по-русски. Он действительно понимает русскую речь. Перед тем, как произвести досмотр, ему было предложено выдать предметы, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации, на что он в присутствии представителей общественности и полицейских пояснил, что у него при себе таковых предметов нет, о чем сначала соврал, так как был немного растерян от неожиданности его задержания. Однако, в дальнейшем, при производстве личного досмотра у него в одном кармане куртки были обнаружены два полимерных свертка серого цвета с порошкообразным веществом, в другом кармане куртки были обнаружены банковская карта ПАО 

<

данные изъяты>, ее номер указать не может, так как не помнит, а также мобильный телефон в корпусе черного цвета Samsung в чехле; в кармане штанов были обнаружены две капсулы бело-коричневого цвета – его таблетки. Обнаруженное сотрудником полиции в присутствии другого полицейского и двух представителей общественности было помещено на бордюрный камень у дороги, ведущей от магазина 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

адрес>. По поводу обнаружения указанных предметов он в присутствии представителей общественности, и в присутствии полицейских пояснил, что в свертках находится наркотическое средство – героин, которое он намеривался сбыть путем изготовления тайника – закладки. Сотрудником полиции был составлен акт личного досмотра, с которым были ознакомлены все участвующие лица, замечания и заявления ни от кого не поступило, после чего в акте все участвующие лица поставили подписи, время, указанное в акте соответствовало времени проведения личного досмотра. В дальнейшем на место, где его задержали, приехали другие сотрудники полиции. С его участием и в его присутствии и в присутствии понятых был произведен осмотр места происшествия следователем, в ходе которого обнаруженное у него в ходе личного досмотра – свертки с героином в количестве двух штук, две капсулы – таблетки, банковскую карту и мобильный телефон в чехле изъяли, упаковав также в его присутствии и в присутствии понятых, упаковку опечатали бирками с печатью, на которых расписались все участники осмотра. С протоколом осмотра места происшествия также были ознакомлены понятые и он, после чего все расписались в нем. Замечаний и дополнений к содержанию протокола ни у кого из участников не поступило, в нем все было указано правильно. До изъятия мобильного телефона при проведении личного досмотра, то есть в тот момент, когда сотрудниками полиции телефон был обнаружен у него, сотрудник полиции осмотрел тот. Телефон был во включенном состоянии. При этом тот увидел, что в памяти телефона в мобильном приложении WhatsApp имеется его переписка с контактом ФИО14 и другим его номером 

<

данные изъяты> этот номер сохранен без названия контакта. В данной переписке сотрудник полиции увидел фотоснимки адресов и мест произведенных им тайников – закладок на территории 

<

адрес>, после чего он тому признался, что к моменту его задержания он произвел более 30 тайников - закладок, поместив в те свертки с героином. Денежные средства из расчета 500 рублей за каждую закладку, а их должно было быть 43, ему должен был перечислить мужчина по имени ФИО14 только после того, как он разложил бы все имеющиеся у него свертки с героином, но он не успел этого сделать, так как его задержали сотрудники полиции, то есть денег он таким образом и не заработал. В его мобильном телефоне есть мобильное приложение 

<

данные изъяты> онлайн, которым он умеет пользоваться. В день, когда он ехал в 

<

адрес>, то есть 08.10.2019, ему на его банковский счет, открытый на его имя в ПАО 

<

данные изъяты>, поступили деньги в сумме 15000 рублей, но это деньги были перечислены ему за ранее произведенную работу в 

<

адрес> – он работал неофициально по найму, косил траву 

<

данные изъяты>. В тот день с ним должны были рассчитаться по зарплате, которую на несколько дней задержали. Всего им было изготовлено 41 закладка, как раз после того, как в районе дома 

<

адрес> он изготовил закладку, он был задержан сотрудниками полиции. В содеянном раскаивается. (л.д. №) После оглашения всех вышеуказанных протоколов подсудимый пояснил, что давал такие показания и они соответствуют действительности.

Анализируя и оценивая показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, полученные с соблюдением уголовно–процессуальных и конституционных норм, после разъяснений ему процессуальных прав, предусмотренных ст.ст.46, 47 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, в присутствии защитника, переводчика, сопоставив их с другими исследованными нижеуказанными доказательствами и полным признанием подсудимым вины по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в судебном заседании, суд приходит к убеждению о том, что показания подсудимого в ходе предварительного расследования получены следствием в условиях исключающих возможность оказания на ФИО15 какого – либо давления, он давал показания в результате личного волеизъявления, в связи с чем, суд считает возможным положить их в основу обвинительного приговора, поскольку они отражают события, которые имели место в действительности с непосредственным участием подсудимого и иного неустановленного следствием лица.

Полагать, что подсудимый оговорил себя в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, оснований у суда не имеется, не указывал об этом подсудимый и его защитник. Напротив, оглашенные показания подсудимого нашли подтверждение его полным признанием вины в судебном заседании, а также в показаниях свидетелей и нижеуказанной совокупности исследованных письменных доказательств по делу, в частности:

оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО7, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО12, данными в ходе предварительного расследования, из которых, в части значимых для дела обстоятельств следует:

свидетель ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ГКОН МОМВД России 

<

данные изъяты>. В начале октября 2019 года поступила оперативная информация о том, что на территории первого, второго и третьего микрорайонов города неизвестный на тот момент ФИО15 будет осуществлять сбыт наркотических средств бесконтактным способом - путем изготовления тайников–закладок. В связи с данной информацией был разработан комплекс мероприятий, запланировано ОРМ «Наблюдение». 08.10.2019 им проводилось ОРМ «Наблюдение», направленное на установление лиц, совершающих сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. В тот же день им, примерно около 17.00 часов, в ходе ОРМ был задержан Пулотов Ином Абдурасулович, который в районе домов № по 

<

адрес>, домов № на ул.

<

адрес>, изготавливал тайники-закладки с наркотическими средствами. О задержании данного гражданина он сообщил в дежурную часть МОМВД России 

<

данные изъяты>. Примерно через 5 минут к дому № на ул.

<

адрес> приехал заместитель начальника полиции по оперативной работе МОМВД России 

<

данные изъяты> ФИО2. К тому времени он сообщил ФИО15, что намерен произвести личный досмотр, в связи с чем пригласил в качестве представителей общественности двух мужчин, которых встретил на улице. Он предложил ФИО2 поприсутствовать при проведении личного досмотра ФИО15 разъяснил представителям общественности обязанность удостоверять факт, содержание и результаты личного досмотра, а также их право делать заявления и замечания по поводу процессуальных действий, подлежащих занесению в протокол. ФИО15 им было разъяснено право делать заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол, а также сущность ст.51 Конституции РФ. Кроме того, ФИО15 было разъяснено право пользоваться помощью защитника. Учитывая то, что ФИО15 является гражданином 

<

адрес>, он спросил у того, владеет ли тот русским языком, на что ФИО15 ответил ему положительно. Перед тем, как произвести личный досмотр ФИО15, последнему было предложено выдать предметы, запрещенные к обороту на территории РФ, на что ФИО15 в присутствии представителей общественности и ФИО2 пояснил, что при себе таковых не имеется. Однако, в дальнейшем, при производстве личного досмотра у ФИО15 в одном кармане куртки были обнаружены два полимерных свертка серого цвета с порошкообразным веществом, в другом кармане куртки были обнаружены банковская карта ПАО 

<

данные изъяты>, а также мобильный телефон Samsung в корпусе черного цвета в чехле; в кармане штанов были обнаружены две капсулы бело-коричневого цвета. Обнаруженное было помещено на бордюрный камень у дороги, ведущей от магазина 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>. ФИО15 в присутствии указанных лиц пояснил, что в свертках находится наркотическое средство – героин, которое он намеревался сбыть путем изготовления тайника–закладки. Им был составлен акт личного досмотра, с которым были ознакомлены все участвующие лица, замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило, после этого в акте все участвующие лица поставили свои подписи. К этому времени к дому № по 

<

адрес> с целью проведения первоначальных следственных действий прибыла следственно – оперативная группа. При производстве личного досмотра ФИО15 и обнаружении у него мобильного телефона последний пояснил ему, что обнаруженный и находящийся у того мобильный телефон принадлежит ему - ФИО15, на тот момент телефон был включен. Изымая телефон, он в оперативных целях осмотрел телефон, при этом в мобильном приложении WhatsApp обнаружил каналы с названием «ФИО14» и 

<

данные изъяты>, в переписке с которыми он увидел отправленные ФИО15 фото с изображениями различных участков местности у домов № по 

<

адрес>, домов № по 

<

адрес> по 

<

адрес>, на каждом снимке имелась цветная метка, выполненная при помощи функции мобильного телефона. Он сразу понял, что таким образом ФИО15 обозначил места изготовления им тайников–закладок на территории 

<

адрес>, что тот не отрицал, сообщив в беседе, что до задержания изготовил более 30 тайников – закладок со свертками, содержащими наркотическое средство. В дальнейшем, ФИО15 был доставлен в отдел полиции для разбирательства. (л.д. №)

Свидетель ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, показал, что состоит в должности заместителя начальника полиции по оперативной работе МОМВД России 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГКОН МОМВД России 

<

данные изъяты>, в частности ФИО1 проводилось ОРМ «Наблюдение», направленное на установление лиц, совершающих сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. В тот же день, в 17 часов 20 минут в д/ч МОМВД России 

<

данные изъяты> от ФИО1 поступило сообщение о том, что тем в ходе ОРМ «Наблюдение» задержан гражданин Пулотов Ином Абдурасулович, который в районе домов № на 

<

адрес>, домов № на 

<

адрес>, изготавливал тайники-закладки предположительно с наркотическими средствами. Данное сообщение было зарегистрировано в КУСП за №. Находясь в это время в МОМВД России 

<

данные изъяты>, получив данную информацию, он выехал на место, где ФИО1 был задержан ФИО15 – к дому № на 

<

адрес>. Прибыв на место, он увидел ФИО1, рядом с которым находились двое неизвестных ему мужчин. Они были приглашены ФИО1 участвовать в качестве представителей общественности в ходе проведения личного досмотра ФИО15, который также находился рядом с ФИО1 Он тоже был приглашен ФИО1 принять участие в ходе проведения им личного досмотра ФИО15 В дальнейшем ФИО1 сообщил, что произведет личный досмотр ФИО15, после чего в его присутствии разъяснил представителя общественности их обязанности и права. ФИО15 было разъяснено право делать заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол, а также сущность ст.51 Конституции РФ и право пользоваться помощью защитника. Учитывая то, что ФИО15 является гражданином 

<

адрес>, у того было выяснено, владеет ли он русским языком, на что тот ответил положительно. Перед тем, как произвести его личный досмотр, ФИО15 было предложено выдать предметы, запрещенные к обороту на территории РФ, на что ФИО15 в его присутствии, в присутствии представителей общественности и ФИО1 пояснил, что таковых не имеется. Однако, в дальнейшем, при производстве личного досмотра у ФИО15 в одном кармане куртки были обнаружены два полимерных свертка серого цвета с порошкообразным веществом, в другом кармане куртки были обнаружены банковская карта ПАО 

<

данные изъяты>, а также мобильный телефон в корпусе черного цвета Samsung в чехле; в кармане штанов были обнаружены две капсулы бело-коричневого цвета. Обнаруженное было помещено на бордюрный камень у дороги, ведущей от магазина 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

адрес>. По поводу обнаружения указанных предметов, досматриваемый ФИО15 в присутствии представителей общественности, в его присутствии и в присутствии старшего оперуполномоченного ФИО1 пояснил, что в свертках находиться героин, которое тот намеривался сбыть путем изготовления тайника – закладки. ФИО1 был составлен акт личного досмотра, с которым были ознакомлены все участвующие лица, замечания и заявления от участвующих лиц не поступило, после чего в акте все участвующие лица поставили подписи. К этому времени к дому № по 

<

адрес> с целью проведения первоначальных следственных действий по сообщению ФИО1 прибыла следственно – оперативная группа. (л.д. №)

Из аналогичных по содержанию показаний свидетеля ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №) и свидетеля ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №), следует, что 08.10.2019, примерно в 17 часов, каждый из них находился у дома № по 

<

адрес>. К каждому из них обратился сотрудник полиции который попросил каждого из них поприсутствовать в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра задержанного мужчины. Задержанным был неизвестный им мужчина, по внешнему виду таджик или узбек по национальности. Тот назвал в их присутствии свое имя, фамилию. К тому времени к месту, где они находились приехал еще один полицейский. Тот тоже принимал участие в ходе проведения личного досмотра задержанного. Сотрудник полиции, проводивший личный досмотр, в его присутствии разъяснил им - представителям общественности обязанность удостоверять факт, содержание и результаты личного досмотра, а также право делать заявления и замечания по поводу процессуальных действий, подлежащих занесению в протокол. Мужчине, которого досматривали, было разъяснено право делать заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол, а также сущность ст.51 Конституции РФ и право пользоваться помощью защитника. Поскольку задержанный не русский, сотрудник полиции выяснял, владеет ли тот русским языком, на что тот ответил положительно, и в услугах переводчика не нуждался. Перед тем, как произвести личный досмотр, сотрудником полиции было предложено выдать предметы, запрещенные к обороту на территории РФ, на что тот пояснил, что таковых не имеется. Однако, в дальнейшем, при производстве личного досмотра у задержанного в одном кармане куртки были обнаружены два полимерных свертка серого цвета с порошкообразным веществом, в другом кармане куртки были обнаружены банковская карта ПАО 

<

данные изъяты> и мобильный телефон Samsung в корпусе черного цвета в чехле; в кармане штанов были обнаружены две капсулы бело-коричневого цвета. Обнаруженное было помещено на бордюрный камень у дороги, ведущей от магазина 

<

данные изъяты>, в 

<

адрес>. В их присутствии задержанный мужчина пояснил, что в свертках находится героин, которое он намеривался сбыть путем изготовления тайника – закладки. Сотрудником полиции был составлен акт личного досмотра, с которым были ознакомлены все, в том числе и досматриваемый. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило, после чего в акте все участвующие лица поставили подписи. К этому времени к дому № по 

<

адрес> прибыли еще сотрудники полиции. Каждому следователем для обозрения был представлен протокол личного досмотра от 08.10.2019, ознакомившись с которым еще раз, они вспомнили, что имя задержанного тогда сотрудниками полиции таджика является Пулотов Ином. После проведения личного досмотра 08.10.2019 они были приглашены поприсутствовать в качестве понятых при проведении следователем осмотра места происшествия - места, куда были помещены обнаруженные у ФИО18 при личном досмотре предметы. Следователь разъяснил права, обязанность и ответственность, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Осмотр производился с участием ФИО17 Инома и специалиста – девушки сотрудника полиции. В ходе осмотра места происшествия - на бордюрном камне было обнаружено и изъято: два свертка серого цвета, которые были помещены в бумажный сверток; мобильный телефон Samsung в чехле, который был помещен в полимерный пакет; две капсулы бело–коричневого цвета, которые были упакованы в бумажный сверток; банковская карта ПАО 

<

данные изъяты> с номером №, которая была упакована в бумажный сверток. Поверхности всех свертков следователь оклеил бумажной биркой с оттиском печати № МОМВД России 

<

данные изъяты>, на бумажной бирке следователем была сделана пояснительная надпись и все участвующие в осмотре лица поставили свои подписи на данной бумажной бирке. Перед тем, как изъять мобильный телефон следователь в присутствии всех участников осмотра, осмотрел его содержимое после введения указанного ФИО18 графического кода. В памяти телефона были фотоизображения с подписью адреса. На фотоснимках были места изготовленных ранее ФИО18 тайников – закладок. Кроме того, при проведении осмотра места происшествия около бордюрного камня, на котором находились предметы, обнаруженные в ходе личного досмотра у ФИО18, слева, рядом с тротуаром был обнаружен участок земли, имеющий свежие следы ее разрыхления, на котором был обнаружен полимерный сверток красного цвета, который был изъят следователем и упакован в бумажный сверток, сделана пояснительная надпись и все участвующие в осмотре лица поставили свои подписи на данной бумажной бирке. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым были ознакомлены все участвующие лица, дополнений и замечаний от участвующих лиц не поступило, после чего все участвующие лица в протоколе поставили свои подписи. 

Из аналогичных по содержанию показаний свидетеля ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №) и свидетеля ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №), следует, что 09.10.2019 утром, каждому из них следователь предложил принять участие при проведении осмотров нескольких участков местности около домов, на 

<

адрес>, при этом пояснил, что накануне на территории 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан гражданин 

<

адрес>, который изготовил несколько тайников – закладок с наркотическим средством – героином, которые тот должен был осмотреть, а наркотическое средство изъять. Каждый из них дал свое согласие. Хорошо помнят, что следователем в их присутствии было осмотрено 20 участков местности, так как следователь акцентировал их внимание при проведении осмотров, просил запоминать, какое место было осмотрено, что было обнаружено и как упаковано. Перед началом проведения каждого осмотра следователь разъяснил права и обязанности, ответственность, а также порядок проведения осмотра. Таким образом, они присутствовали при проведении осмотров мест происшествия, где следователем были обнаружены свертки, а именно, на следующих участках местности:

на расстоянии 10,4 м от подъезда № 

<

адрес>, где у бордюра была обнаружена закладка – сверток красного цвета; 

на расстоянии 5,6 м от подъезда № 

<

адрес>, где у бордюра была обнаружена закладка – сверток красного цвета; 

на расстоянии 5,4 м от подъезда № 

<

адрес>, где в покрышке от автомобильного колеса на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета; 

на расстоянии 9,4 м от тыльной стороны магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где в кустарном насаждении на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета; 

на расстоянии 2,63 м от левого угла тыльной стороны 

<

адрес>, и на расстоянии 18,8 м от левой стены магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где в кустарном насаждении на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета; 

на расстоянии 9,8 м от подъезда № 

<

адрес>, и на расстоянии 1,6 м от левого угла фасадной стороны 

<

адрес>, где в покрышке автомобильного колеса на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета; 

на расстоянии 1,4 м от 2 подъезда 

<

адрес>, где в кустарном насаждении на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета; 

на расстоянии 4,1 м от 3 подъезда 

<

адрес>, где в покрышке от автомобильного колеса на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета; 

на расстоянии 1,75 м от 6 подъезда 

<

адрес>, где в кустарных насаждениях на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета; 

на расстоянии 2,3 м от 3 подъезда 

<

адрес>, где в кустарных насаждениях на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета; 

на расстоянии 7,2 м от 5 подъезда 

<

адрес>, где в кустарных насаждениях на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета; 

на расстоянии 5,3 м от левой боковой стороны 

<

адрес>, где у дерева на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета; 

на расстоянии 2,3 м от 1 подъезда 

<

адрес>, где в кустарных насаждениях на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета; 

на расстоянии 8,8 м от 2 подъезда 

<

адрес>, где в кустарных насаждениях на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета; 

на расстоянии 3,7 м от 6 подъезда 

<

адрес>, где в покрышке от автомобильного колеса на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета; 

на расстоянии 2,7 м от 4 подъезда 

<

адрес>, где в покрышке от автомобильного колеса на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета; 

на расстоянии 2,4 м от 1 подъезда 

<

адрес>, где в кустарных насаждениях на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета; 

на расстоянии 4,1 м от 3 подъезда 

<

адрес> и на расстоянии 18 м от тыльной стороны 

<

адрес>, где в покрышке от автомобильного колеса на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета; 

на расстоянии 2,7 м от 6 подъезда 

<

адрес>, где в кустарных насаждениях на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета; 

на расстоянии 70 см от 4 подъезда 

<

адрес>, где в кустарных насаждениях на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета. 

В ходе каждого осмотра при обнаружении закладки, представляющей собой красный сверток, следователь изымал тот в присутствии них - понятых, упаковывал в 19 бумажных конверта и 1 бумажный сверток, поверхность которых опечатывал бумажной биркой с оттиском печати № СО МОМВД России 

<

данные изъяты>, на которой производил пояснительную надпись, указывающую на место обнаружения свертка, после чего они, а также следователь ставили на бирке подписи. Каждый протокол осмотра места происшествия был прочитан участником осмотра, замечаний и дополнений ни у кого из них не поступило, все поочередно расписались. 

Из аналогичных по содержанию показаний свидетелей ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.№) и ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.№) установлено, что 09.10.2019 к каждому из них обратился следователь, который предложил принять участие при проведении осмотров нескольких участков местности около домов, расположенных на 

<

адрес>, при этом пояснил, что накануне на территории 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан гражданин 

<

адрес>, который изготовил несколько тайников–закладок, в которые поместил свертки с наркотическим средством – героином, которые тот должен был осмотреть с целью обнаружения наркотического средства и изъять. Каждый из них дал свое согласие. В их присутствии было осмотрено 20 участков местности. Следователь акцентировал их внимательными при проведении осмотров, запоминать, какое место было осмотрено, что было обнаружено и как упаковано. Перед началом проведения каждого осмотра следователь разъяснял права и обязанности, ответственность, а также порядок проведения осмотра. Таким образом, они присутствовали при проведении осмотров мест происшествия, в ходе которого следователем изымались свертки, а именно при осмотре следующих участков местности:

на расстоянии 12 метров от левого угла фасадной стороны 

<

адрес>, где на газоне у дерева обнаружили закладку – сверток красного цвета;

на расстоянии 7 метров справа по ходу движения от первого подъезда 

<

адрес>, где у металлического ограждения газона на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета;

на расстоянии 6 метров слева по ходу движения от второго подъезда 

<

адрес>, где за бордюром в газоне на земле обнаружена закладка – сверток красного цвета;

на расстоянии 8 метров справа по ходу движения от четвертого подъезда 

<

адрес>, где в газоне у пня на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета;

на расстоянии 8 метров слева по ходу движения от пятого подъезда 

<

адрес>, где в газоне под кустом за бордюром на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета;

на расстоянии 6 метров напротив от шестого подъезда 

<

адрес>, где в газоне на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета;

на расстоянии 11 метров от правого угла фасадной стороны 

<

адрес>, в сторону проезжей части автодороги от 

<

адрес>, где в газоне на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета;

на расстоянии 2 метров справа по ходу движения от четвертого подъезда 

<

адрес>, где в газоне на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета;

на расстоянии 6 метров слева по ходу движения от четвертого подъезда 

<

адрес> где в газоне на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета;

на расстоянии 11 метров справа по ходу движения от второго подъезда 

<

адрес>, где за бордюром в газоне на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета;

на расстоянии 17 метров от правого угла с фасадной стороны 

<

адрес>, где в газоне на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета;

сзади 

<

адрес>, где на расстоянии 24 метра от заднего левого угла дома и на расстоянии 5 метров от стены дома в газоне на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета;

на расстоянии 11 метров от левого угла фасадной стороны 

<

адрес>, где в газоне за бордюром на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета;

на расстоянии 11 метров от левого угла сзади 

<

адрес>, в сторону тротуара, где в газоне под кустом еловой породы на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета;

на расстоянии 7 метров от правого угла фасадной стороны 

<

адрес>, где в газоне за бордюром в земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета;

на расстоянии 7 метров справа по ходу движения от пятого подъезда 

<

адрес>, где на земле у вкопанных резиновых шин была обнаружена закладка – сверток красного цвета;

на расстоянии 6 метров справа по ходу движения от четвертого подъезда 

<

адрес>, где за бордюром у деревянного ограждения газона на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета;

на расстоянии 3 метров вправо по ходу движения от третьего подъезда 

<

адрес>, где в газоне на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета;

на расстоянии 6 метров справа по ходу движения от второго подъезда 

<

адрес>, где за бордюром под лавкой на земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета;

на расстоянии 2 метров слева по ходу движения от первого подъезда 

<

адрес>, где в клумбе из резиновой шины в земле была обнаружена закладка – сверток красного цвета. В ходе каждого осмотра при обнаружении закладки, представляющей собой красный сверток, следователь тот изымал в их присутствии, упаковывал в бумажный сверток, поверхность которого опечатывал бумажной биркой с оттиском печати № СО МОМВД России 

<

данные изъяты>, на которой производил пояснительную надпись, указывающую на место обнаружения свертка, после чего они и следователь ставили на бирке свои подписи. Каждый протокол осмотра места происшествия был прочитан каждым из участников осмотра, замечаний и дополнений к его содержанию ни у кого из участников не поступило, все поочередно расписались в них. После этого, все разошлись. 

Кроме того, факт проведения осмотра вышеуказанных 20-ти мест происшествия у домов 8, 12, 10, по 

<

адрес>, у домов № по 

<

адрес>, с участием понятых ФИО5 и ФИО6 нашло подтверждение в показаниях свидетеля ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, который также пояснил, что состоит в должности старшего следователя СО МОМВД России 

<

данные изъяты>. ФИО15 08.10.2019 был задержан сотрудниками ГКОН МОМВД России 

<

данные изъяты> в районе дома № по 

<

адрес>. При задержании ФИО15 и его личном досмотре, который проводил старший оперуполномоченный ГКОН МОМВД России 

<

данные изъяты> ФИО1, у ФИО15 обнаружен мобильной телефон, в памяти которого сохранилась интернет-переписки в мессенджере WhatsApp с неустановленном следствием лицом в каналах «ФИО14» и 

<

данные изъяты>. В данных переписках содержались фотоизображения мест изготовленных тайников-закладок на территории 

<

адрес>, а также сведения, необходимые для их отыскания (название места, в котором они размещены, краткое словесное описание, ссылки на фотографии участка местности). Таких фотоснимков было более 40 штук. В связи с необходимостью незамедлительного обнаружения и изъятия наркотического вещества, которое ФИО15 разместил в тайниках-закладках на территории 

<

адрес>, 09.10.2019 руководителем следственного органа – начальником СО МОМВД России 

<

данные изъяты> ФИО9 вынесено постановление о создании следственной группы, состоящей из старшего следователя СО МОМВД России 

<

данные изъяты> ФИО11, его - старшего следователя СО МОМВД России 

<

данные изъяты> ФИО12 и ее руководителя - старшего следователя СО МОМВД России 

<

данные изъяты> ФИО10 После этого он и старший следователь ФИО11 определили для себя участки местности, расположенные на территории 

<

адрес>, где предположительно могли находиться тайники – закладки, изготовленные ФИО18, и он с указанной целью приехал к домам, расположенным на 

<

адрес>. Для участия в проведении осмотров участков местности, где могли находиться тайники – закладки, он пригласил двух понятых – мужчин, которым пояснил, что 08.10.2019 на территории 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан гражданин 

<

адрес>, который изготовил несколько тайников – закладок, в которые поместил свертки с наркотическим средством предположительно – героином. Также он пояснил, что сотрудникам полиции стали известны места расположения тайников–закладок, которые он должен осмотреть с целью обнаружения наркотического средства, а само наркотическое средство изъять. Перед проведением осмотров, а осмотрено им было 20 участков местности, им был разъяснен порядок его проведения, понятым были разъяснены положения ст.60 УПК РФ. Осмотры были проведены при естественном освещении. 09.10.2019 в присутствии понятых им были произведены осмотры участки местности у домов № 

<

адрес>, у домов № по 

<

адрес>, в количестве 20 (координаты которых соответствуют пояснениям данных свидетелями ФИО5 и ФИО6.) В ходе каждого осмотра при обнаружении закладки, представляющей собой красный сверток, он его изымал в присутствии понятых. Всё изъятое упаковал в 19 бумажных конверта и 1 бумажный сверток, поверхность которых опечатывал бумажной биркой с оттиском печати № СО МОМВД России 

<

данные изъяты>, на которой производил пояснительную надпись, указывающую на место обнаружения свертка, после чего он и понятые ставили на бирке подписи. Каждый протокол осмотра места происшествия был прочитан каждым из участников осмотра, замечаний и дополнений к его содержанию ни у кого из участников не поступило, все поочередно расписались в нем. (л.д. №) 

Анализируя вышеуказанные оглашенные показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО7, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО12, данные ими в ходе предварительного следствия, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, ввиду того, что протоколы допроса свидетелей составлены в соответствии с требованиями положений ст.ст.166, 167, 189, 190 УПК РФ, с разъяснением прав и обязанностей предусмотренных ст.56 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, ст.ст.307 и 308 УК РФ, правильность содержания протоколов удостоверена подписями свидетелей. Протоколы допроса свидетелей, как процессуальные документы, не оспорены участниками процесса. На явке всех свидетелей подсудимый и защитник не настаивали, указав на отсутствие к ним вопросов. 

Суд не усматривает оснований для оговора всеми свидетелями подсудимого ФИО15. Подсудимый также не привел каких-либо мотивов оговора его со стороны всех свидетелей. Не усматривается таковых и из материалов уголовного дела, а поэтому оснований не доверять этим показаниям у суда не имеется, так как они не вызывают сомнений в их объективности, поскольку показания свидетелей последовательны, согласуются между собой, объективно подтверждают, дополняют и уточняют показания друг друга, образуют единое событие преступления, а также согласуются в совокупности с признательными показаниями подсудимого в судебном заседании и его оглашенными показаниями, а также с исследованными письменными доказательствами по делу, а именно:

актом личного досмотра от 08.10.2019, согласно которому у ФИО15 обнаружены: в левом кармане куртке, надетой на нем - два свертка серого цвета с порошкообразным веществом, в левом кармане штанов - две капсулы бело-коричневого цвета, в правом кармане куртки - мобильный телефон Samsung в чехле и банковская карта ПАО 

<

данные изъяты> с №. Обнаруженные вещи были помещены на бордюрный камень тротуара у дома № по 

<

адрес>. После разъяснения ст.51 Конституции РФ, ФИО15 по поводу обнаруженных двух свертков пояснил, что в них находится героин, которые он намеревался сбыть путем закладок. (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО15, участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров от угла дома № по 

<

адрес> и 8 метров от стены указанного дома, напротив магазина ИП 

<

данные изъяты>, где у бордюрного камня слева имеются следы разрыхления земли, при вскапывании которого обнаружен сверток красного цвета, который был изъят и упакован. Также на бордюрном камне были изъяты, находившиеся: два свертка серого цвета, мобильный телефон Samsung в чехле, две капсулы бело-коричневого цвета, банковская карта ПАО 

<

данные изъяты> с №, красный сверток с комкообразным веществом. (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 12 метров от левого угла фасадной стороны 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д.№); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 7 метров справа по ходу движения от первого подъезда 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д.№);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 6 метров слева по ходу движения от второго подъезда 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д.№);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 8 метров справа по ходу движения от четвертого подъезда 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д.№);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 8 метров слева по ходу движения от пятого подъезда 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 6 метров напротив от шестого подъезда 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, на расстоянии 11 метров от правого угла фасадной стороны 

<

адрес> в сторону проезжей части автодороги от 

<

адрес> к 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, на расстоянии 2 метров справа по ходу движения от четвертого подъезда 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, на расстоянии 6 метров слева по ходу движения от четвертого подъезда 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 11 метров справа по ходу движения от второго подъезда 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 17 метров от правого угла с фасадной стороны 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности сзади 

<

адрес> на расстоянии 24 метра от заднего левого угла дома и на расстоянии 5 метров от стены дома, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 11 метров от левого угла фасадной стороны 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 11 метров от левого угла сзади дома № по 

<

адрес> в сторону тротуара, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 7 метров от правого угла фасадной стороны дома № по 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 7 метров справа по ходу движения от пятого подъезда дома № по 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 6 метров справа по ходу движения от третьего подъезда дома № по 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 3 метров вправо по ходу движения от третьего подъезда дома № по 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 6 метров справа по ходу движения от второго подъезда дома № по 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, на расстоянии 2 метров слева по ходу движения от первого подъезда дома № по 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 10,4 м от подъезда № дома № по 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №)

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 5,6м от подъезда № дома № по 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, на расстоянии 5,4 м от подъезда № 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 9,4м от тыльной стороны магазина 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 2,63 м от левого угла тыльной стороны 

<

адрес> и на расстоянии 18,8 м от левой стены магазина 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. 

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 9,8 м от подъезда № 

<

адрес> и на расстоянии 1,6 м от левого угла фасадной стороны 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 1,4 м от подъезда № 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 4,1 м от подъезда № 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 1,75 м от подъезда № 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 2,3 м от подъезда № 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 7,2 м от подъезда № 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 5,3м от левой боковой стороны 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 2,3м от 1 подъезда 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 8,8 м от подъезда № 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 3,7м от 6 подъезда 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 2,7м от подъезда № 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 2,4м от 1 подъезда 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 4,1м от подъезда № 

<

адрес> и на расстоянии 18 м от тыльной стороны 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 2,7м от подъезда № 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 70 см от подъезда № 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета с комкообразным веществом. (л.д. №); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

1. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 12 метров от левого угла фасадной стороны 

<

адрес> на газоне у дерева, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

2. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 7 метров справа по ходу движения от первого подъезда 

<

адрес> у металлического ограждения газона на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

3. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 6 метров слева по ходу движения от второго подъезда 

<

адрес> за бордюром в газоне на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

4. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 8 метров справа по ходу движения от четвертого подъезда 

<

адрес> в газоне у пня на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

5. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 8 метров слева по ходу движения от пятого подъезда 

<

адрес> в газоне под кустом за бордюром на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

6. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 6 метров напротив от шестого подъезда 

<

адрес> в газоне на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

7. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 11 метров от правого угла фасадной стороны 

<

адрес> в сторону проезжей части автодороги от 

<

адрес> к 

<

адрес> в газоне на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6- моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

8. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 2 метров справа по ходу движения от четвертого подъезда 

<

адрес> в газоне на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г.

9. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 6 метров слева по ходу движения от четвертого подъезда 

<

адрес> в газоне на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

10. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 11 метров справа по ходу движения от второго подъезда 

<

адрес> за бордюром в газоне на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

11. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 17 метров от правого угла с фасадной стороны 

<

адрес> в газоне на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

12. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности сзади 

<

адрес> на расстоянии 24 метра от заднего левого угла дома и на расстоянии 5 метров от стены дома в газоне на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

13. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 11 метров от левого угла фасадной стороны 

<

адрес> в газоне за бордюром на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

14. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 11 метров от левого угла сзади 

<

адрес> в сторону тротуара в газоне под кустом еловой породы на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

15. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 7 метров от правого угла фасадной стороны 

<

адрес> в газоне за бордюром в земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

16. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 7 метров справа по ходу движения от пятого подъезда 

<

адрес> на земле у вкопанных резиновых шин, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

17. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 6 метров справа по ходу движения от третьего подъезда 

<

адрес> в газоне на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

18. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 3 метров вправо по ходу движения от третьего подъезда 

<

адрес> в газоне на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

19. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 6 метров справа по ходу движения от второго подъезда 

<

адрес> за бордюром под лавкой на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

20. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 2 метров слева по ходу движения от первого подъезда 

<

адрес> по улМира 

<

адрес> в клумбе из резиновой шины в земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

21. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 10,4 м от подъезда № 

<

адрес> у бордюра, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

22. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 5,6м от подъезда № 

<

адрес> у бордюра, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

23. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 5,4 м от подъезда № 

<

адрес> в покрышке от автомобильного колеса на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

24. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 9,4м от тыльной стороны магазина «Дельта Медиа», по адресу: 

<

адрес>, в кустарном насаждении на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

25. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 2,63 м от левого угла тыльной стороны 

<

адрес> и на расстоянии 18,8 м от левой стены магазина 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, в кустарном насаждении на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

26. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 9,8 м от подъезда № 

<

адрес> и на расстоянии 1,6 м от левого угла фасадной стороны 

<

адрес> в покрышке автомобильного колеса на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

27. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 1,4 м от подъезда № 

<

адрес>, в кустарном насаждении на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

28. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 4,1 м от подъезда № 

<

адрес>, в покрышке от автомобильного колеса на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

29. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 1,75 м от подъезда № 

<

адрес>, в кустарных насаждениях на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

30. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 2,3 м от подъезда № 

<

адрес>, в кустарных насаждениях на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

31. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 7,2 м от подъезда № 

<

адрес>, в кустарных насаждениях на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

32. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 5,3м от левой боковой стороны 

<

адрес>, у дерева на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

33. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 2,3м от подъезда № 

<

адрес>, в кустарных насаждениях на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

34. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 8,8м от подъезда № 

<

адрес>, в кустарных насаждениях на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

35. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 3,7м от подъезда № 

<

адрес>, в покрышке от автомобильного колеса на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г.

36. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 2,7м от подъезда № 

<

адрес>, в покрышке от автомобильного колеса на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

37. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 2,4м от подъезда № 

<

адрес>, в кустарных насаждениях на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

38. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, на расстоянии 4,1м от подъезда № 

<

адрес> и на расстоянии 18 м от тыльной стороны 

<

адрес>, в покрышке от автомобильного колеса на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

39. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 2,7м от подъезда № 

<

адрес> в кустарных насаждениях на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

40. Вещество из свертка, изъятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности на расстоянии 70см от подъезда № 

<

адрес> в кустарных насаждениях на земле, является смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, составила 

<

данные изъяты> г. 

На представленных на исследование фрагментах полимерного материала красного цвета следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено. На представленных фрагментах полимерного материала красного цвета, обозначенных №, обнаружен ДНК – содержащий биоматериал (в том числе пот) нескольких лиц. Установить генетические признаки лиц, от которых произошел указанный биоматериал, не представляется возможным по причине, указанной в исследовательской части заключения. На представленных фрагментах полимерного материала красного цвета, обозначенных №, пота не обнаружено». (л.д. №); 

справкой об исследовании 

<

данные изъяты>, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащей наркотические средства, составила 

<

данные изъяты> г. Согласно примечанию к справке об исследовании 

<

данные изъяты>, в ходе исследования было израсходовано 

<

данные изъяты> г вещества. (л.д. №);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект исследования), является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. Масса смеси (препарата), содержащей наркотические средства (объект исследования) в представленном на экспертизу виде составила 

<

данные изъяты>. (л.д. №);

справкой об исследовании 

<

данные изъяты>, согласно которой вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия, являются смесями (препаратами), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. Масса смесей (препаратов), содержащих наркотические средства, составили: 

<

данные изъяты>. Согласно примечанию к справке об исследовании 

<

данные изъяты>, при проведении исследований масс смесей (препаратов), содержащих наркотические средства израсходовано 

<

данные изъяты> г каждого вещества. (л.д. №);

заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому представленные на экспертизу вещества являются смесями (препаратами), содержащими наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. Массы смесей (препаратов), содержащих наркотические средства (объекты 1, 2) в представленном на экспертизу виде составили: 

<

данные изъяты> соответственно. (л.д. №);

заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому: в памяти мобильного телефона «Samsung», изъятого 08.10.2019 в районе 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, обнаружено приложение «WhatsApp» с каналами «ФИО14» и 

<

данные изъяты>. Переписка в каналах «ФИО14» и 

<

данные изъяты> записана на оптический диск (Приложение №) к заключению эксперта. Изображения записаны на оптический диск (Приложение№) в папке «Фото» в соответствующих папках. (л.д. №);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: банковская карта ПАО 

<

данные изъяты> с номером 

<

данные изъяты>, Momentum R, сроком действия до мая 2022 года, а также CD - диск, поступивший с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий следующую информацию: 7 файлов с изображением экрана телефона с названиями: 

<

данные изъяты>; 1 папку с наименованием «Фото» в которой содержатся 2 папки с наименованиями «ФИО14» и 

<

данные изъяты>. Папка с наименованием 

<

данные изъяты> содержит 47 файлов -фотоизображений экрана телефона. Папка с наименованием «ФИО14» содержит 39 файлов - фотоизображений экрана телефона. На фотоизображениях экрана телефона из папки 

<

данные изъяты> с файла 

<

данные изъяты> содержатся фотоизображения участков местности с подписанными под ними текстами указывающими адреса изображенных на фотографиях участков местности: «

<

данные изъяты>». На фотоизображениях экрана телефона из папки «ФИО14» с файла 

<

данные изъяты> содержатся фотоизображения участков местности с подписанными под ними текстами указывающими адреса изображенных на фотографиях участков местности: «

<

данные изъяты>». (л.д. №), признанные и приобщенные в качестве вещественных доказательств на основании постановления следователя от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. №);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен оптический диск, поступивший к справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий следующую информацию: 7 файлов с изображением экрана телефона с названиями: 

<

данные изъяты>; 1 папку с наименованием «Фото» в которой содержатся 2 папки с наименованиями «ФИО14» и 

<

данные изъяты>. Папка с наименованием 

<

данные изъяты> содержит 47 файлов - фотоизображений экрана телефона. Папка с наименованием «ФИО14» содержит 39 файлов - фотоизображений экрана телефона. На фотоизображениях экрана телефона из папки 

<

данные изъяты> с файла 

<

данные изъяты> содержатся фотоизображения участков местности с подписанными под ними текстами указывающими адреса изображенных на фотографиях участков местности, адреса: «

<

данные изъяты>». На фотоизображениях экрана телефона из папки «ФИО14» с файла 

<

данные изъяты> содержатся фотоизображения участков местности с подписанными под ними текстами, указывающими адреса изображенных на фотографиях участков местности, адреса: «

<

данные изъяты>». (л.д. №), признанный и приобщенный в качестве вещественного доказательства на основании постановления следователя от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. №);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: смеси (препараты), содержащие наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массами 

<

данные изъяты>; мобильный телефон производства фирмы Самсунг, изъятый в ходе осмотра места происшествия - участок местности на расстоянии 10 метров от угла 

<

адрес> по ул.

<

адрес> и 8 метров от стены указанного дома, напротив магазина ИП 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.№), признанные и приобщенные в качестве вещественных доказательств на основании постановления следователя от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. №);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: смеси (препараты), содержащие наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массами 

<

данные изъяты> г., вскрытые 19 конвертов из бумаги белого цвета, 21 свертка из бумаги белого цвета, 1 конверт из бумаги бежевого цвета, 40 свертков из полимерного материала красного цвета, имеющие следы термического воздействия, марлевый тампон (л.д.№), признанные и приобщенные в качестве вещественных доказательств на основании постановления следователя от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. №)

В соответствии с ч.1 ст.84 УПК РФ, иным документом, поскольку изложенные в нем сведения имеют значение для установления обстоятельств, указанных в ст.73 УПК РФ, и подтверждают вышеуказанные исследованные судом доказательства по делу и оглашенные показания подсудимого и свидетелей, в частности: рапортом об обнаружении признаков преступления от 08.10.2019, старшего следователя СО МОМВД России 

<

данные изъяты> майора юстиции ФИО10 (зарегистрированного в КУСП за 

<

данные изъяты>), согласно которому 08.10.2019 задержан ФИО15, который раскладывал закладки предположительно с наркотическим средством на территории 

<

адрес>. (л.д. №). 

Изложенные выше обстоятельства позволяют суду признать, все вышеуказанные вещественные доказательства, признанные таковыми и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве доказательств, относимыми, допустимыми и достоверными вещественными доказательствами по делу, отвечающими признакам и требованиям ст.81 УПК РФ, факт обнаружения которых был с достоверностью установлен в ходе предварительного и судебного следствия. 

Давая оценку всем вышеприведенным заключениям экспертов, суд исходит из того, что каждая экспертиза проведена в соответствии с требованиями уголовно – процессуального законодательства, компетентными специалистами, выводы экспертиз мотивированные и обоснованные, не противоречат другим доказательствам по делу. Оснований не доверять вышеуказанным заключениям экспертов и для признания их недопустимыми доказательствами по делу у суда не имеется, не приведены такие основания и участниками процесса.

Каких-либо существенных нарушений норм действующего законодательства при собирании доказательств по настоящему уголовному делу суд не находит, поскольку все следственные действия были проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, с надлежащим оформлением всех необходимых процессуальных документов.

Суд также учитывает, что законность проведенных следственных действий сотрудниками полиции при проведении вышеуказанных осмотров мест происшествия - подтверждено оглашенными показаниями свидетелей ФИО7, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО12, и не оспорено в ходе предварительного и судебного следствия подсудимым и его защитником. 

Оснований для заинтересованности сотрудников полиции ГКОН и следственного отдела МОМВД России 

<

данные изъяты> в осуждении подсудимого, судом не установлено, не приведены таковые подсудимым и его защитником. Данных о фальсификации доказательств в отношении подсудимого материалы уголовного дела не содержат. 

Анализируя в совокупности оглашенные показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО7, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО12, оглашенные показания подсудимого и его признание вины в судебном заседании, все исследованные вышеуказанные письменные доказательства по делу, по правилам ст.ст. 17, 74, 75, 87, 88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу, поскольку они подробны, последовательны, стабильны, логичны, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой, позволившие суду объективно установить обстоятельства совершенного ФИО15 преступного деяния, подробно изложенного в установочной части приговора. 

В судебном заседании достоверно установлено и подтверждено показаниями подсудимого и оглашенными показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, совокупностью вышеуказанных исследованных доказательств по делу, наличие предварительного сговора между неустановленным следствием лицом, организовавшим распространение наркотических средств на территории 

<

адрес>, а также ФИО15, согласно которым в период времени с 01.10.2019 до 17 часов 20 минут 08.10.2019, неустановленное следствием лицо и ФИО15 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на территории 

<

адрес>, в крупном размере, распределив между собой преступные роли. Неустановленное следствием лицо должно было передать бесконтактным способом через тайник-закладку ФИО15 оптовую партию расфасованного вышеуказанного наркотического средства - смеси (препарата), содержащей наркотические средства, а ФИО15 за денежное вознаграждение должен был разместить переданные ему наркотические средства в тайники-закладки в произвольно выбранных местах на территории 

<

адрес>, при этом сведения, необходимые для их отыскания (название места, в котором они размещены, краткое словесное описание, ссылки на фотографии участка местности) должен был сообщить в ходе интернет-переписки в мессенджере WhatsApp неустановленному следствием лицу для дальнейших продаж неустановленным лицам, желающим приобрести указанные наркотические средства. Реализуя совместный с ФИО15 вышеуказанный преступный умысел, в период времени с 01.10.2019 до 17 часов 20 минут 08.10.2019, неустановленное следствием лицо, в ходе интернет-переписки сообщило ФИО15 адрес тайника в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, в котором находилось вышеуказанное наркотическое средство общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, расфасованное в не менее 43 свертка, которые ФИО15, в тот же период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью последующего сбыта наркотического средства, отыскал и извлек, незаконно приобретя, таким образом, сверток с указанным наркотическим средством, который стал незаконно хранить при себе в кармане одежды, с целью последующего сбыта на территории 

<

адрес> неустановленному кругу лиц. 

Затем 08.10.2019, но не позднее 17 часов 20 минут, ФИО15, умышленно, из корыстных побуждений, продолжая реализовывать вышеуказанный совместный вышеуказанный преступный умысел, имея при себе незаконно хранящиеся в кармане одежды 43 свертка с вышеуказанным наркотическим средством общей массой 

<

данные изъяты> г, прибыл в 

<

адрес> и поочередно проследовав на участки местности у домов № по 

<

адрес>, домов № по 

<

адрес> (подробно указанные в установочной части приговора), осуществил закладки имеющихся у него свертков с указанным наркотическим средством. При этом, ФИО15 использовал камеру своего мобильного телефона «Samsung», которой произвел фотографирование 40 участков местности где осуществил закладки, редактировал фотоизображения, указывая конкретные места нахождения тайников, и отправлял состоящему с ним в предварительном преступном сговоре, неустановленному следствием лицу, то есть снабжал последнего сведениями необходимыми для отыскания произведенных им закладок наркотических средств для последующего незаконного сбыта неизвестному кругу лиц, что нашло подтверждение в оглашенных показаниях подсудимого, всех свидетелей, совокупности вышеуказанных письменных доказательств по делу, что свидетельствует об установлении в ходе предварительного и судебного следствия квалифицирующего признака «группой лиц, по предварительному сговору», с учетом распределения преступных ролей при совершении данного преступления между ФИО15 и неустановленного следствием лица для достижения определенной цели.

Кроме того установлено, что в тот же день, 08.10.2019, не позднее 17 часов 20 минут, продолжая реализовывать совместный вышеуказанный преступный умысел с неустановленным в ходе следствия лицом, ФИО15, с имеющимися у него при себе в одежде тремя свертками, содержащими вышеуказанную смесь (препарат), содержащую наркотические средства общей массой не менее 

<

данные изъяты> г проследовал к дому № по 

<

адрес>, где осуществил закладку имеющегося у него при себе свертка с указанным наркотическим средством массой не менее 

<

данные изъяты> г, после чего 08.10.2019 не позднее 17 часов 25 минут в районе дома № по 

<

адрес> с оставшимися при нем и обнаруженными в ходе его личного досмотра 08.10.2019 в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 38 минут, двумя свёртками, содержащими наркотическое средство - смесь (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, ФИО15 был задержан сотрудниками полиции. Изложенное нашло подтверждение в оглашенных показаниях подсудимого, показаниях свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО8, письменных доказательств по делу, в том числе протоколом личного досмотра ФИО15 от 08.10.2019.

Таким образом, ФИО15 и неустановленное в ходе следствия лицо, не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смеси (препарата), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин в крупном размере общей массой 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, по независящим от них обстоятельствам, что нашло подтверждение в оглашенных показаниях подсудимого, свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО8 и не оспорено в судебном заседании подсудимым ФИО15

Также судом установлено, что 08.10.2019 в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 10 минут при проведении осмотра места происшествия участка местности у дома №, по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты три свертка с веществами, которые, согласно заключениям экспертов 

<

данные изъяты>, являются смесями (препаратами), содержащими наркотические средства-диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массами 

<

данные изъяты> г (с учетом израсходованных при проведении исследований 

<

данные изъяты> масс смесей (препаратов), содержащих наркотические средства в количестве 

<

данные изъяты> каждого вещества), что нашло подтверждение в показаниях подсудимого, свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО8, совокупности исследованных вышеуказанных письменных доказательств по делу.

В период с 07 часов 45 минут 09.10.2019 до 14 часов 35 минут 09.10.2019 при проведении сотрудниками полиции осмотров мест происшествия на участках местности у домов № по 

<

адрес>, домов № по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты оставленные ФИО15 при вышеизложенных обстоятельствах 40 свертков с наркотическими веществами, что нашло подтверждение в оглашенных показаниях подсудимого, свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО7, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО12, совокупности исследованных вышеуказанных письменных доказательств по делу.

Изложенное свидетельствуют о наличии у подсудимого ФИО15 вступившего с неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор, умысла направленного на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории 

<

адрес>, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. На это также указывают вид и размер обнаруженных в ходе личного досмотра подсудимого 08.10.2019 и при осмотре 41 места происшествий 08.10.2019 и 09.10.2019 наркотических средств, расфасованных в удобную для сбыта упаковку – отдельные свертки красного цвета, а также наличие телефона для отправки сведений неустановленному следствием лицу, (действующего в группе лиц по предварительному сговору с подсудимым), необходимых для отыскания произведенных ФИО15 закладок наркотических средств на территории 

<

адрес> общей массой 

<

данные изъяты>, для последующего незаконного их сбыта неопределенному кругу лиц.

Судом, на основании совокупности исследованных доказательств, установлено, что действия подсудимого ФИО15 действующего совместно с неустановленным в ходе следствия лицом, являлись умышленными, из корыстных побуждений, были направлены именно на достижение единого преступного результата – незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, для получения в последующем денежного вознаграждения, однако эти действия не были доведены до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам. 

Сведений о применении противоправных действий в отношении ФИО15 угроз и уговоров, направленных на его склонение к сбыту наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, судом не установлено. Данное обстоятельство свидетельствует о том, что подсудимый имел полную и неограниченную возможность отказаться от совершения преступных действий, однако, напротив осознанно, понимая совершение им противоправных действий, согласился на их совершение вышеуказанным способом, действуя из личной корыстной заинтересованности, желая получить за свои действия денежное вознаграждение.

Изложенные обстоятельства свидетельствуют о том, что покушение на сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере со стороны ФИО15 действующего совместно с неустановленным в ходе следствия лицом, выразилось в умышленном совместном создании всех условий для реализации наркотических средств, при этом они не имели возможности передать их третьим лицам по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО15 был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли указанные наркотические средства из незаконного оборота, как в ходе осмотра 41 места происшествия, так и у ФИО15 лично в ходе личного досмотра, то есть в общем количестве 43 свертка с наркотическим средством.

Таким образом, преступление является неоконченным, пресеченным на стадии покушения, поскольку не было доведено ФИО15 до конца по независящим от него обстоятельствам.

При определении вида и масс наркотических средств, суд исходит из заключений экспертов 

<

данные изъяты>, согласно которых все наркотические вещества в 43 свертках изъятых в ходе осмотра мест происшествий (в количестве 41 свертка) и личного досмотра подсудимого (в количестве 2 свертков), являются смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общая масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство, которых составила 

<

данные изъяты>. 

Также суд учитывает, что в соответствии со Списком наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1) Перечня крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой 

<

данные изъяты>, относятся к крупному размеру, что свидетельствует об установлении квалифицирующего признака «в крупном размере».

Также суд принимает во внимание, что вышеуказанное наркотическое средство, внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Оснований сомневаться в объективности представленных доказательств, а также для признания их недопустимыми, суд не усматривает.

Таким образом, с учетом всех установленных обстоятельств, относящихся к предмету доказывания по данному уголовному делу, оценивая исследованные в судебном заседании оглашенные показания подсудимого, свидетелей, признание подсудимым вины в совершении преступления в судебном заседании, оценивая письменные доказательства представленные стороной обвинения, учитывая отсутствие доказательств со стороны защиты, во взаимной связи, с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, исходя из времени, места, обстоятельств и мотива совершения преступления, позволяет суду сделать вывод о виновности ФИО15 в инкриминируемом ему преступлении, и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Полагать, что подсудимый не причастен к совершению инкриминируемого преступления, что данное преступление совершил кто-либо иной, в другом месте или иное время, либо отсутствовало событие преступления, либо в действиях подсудимого отсутствует состав преступления, у суда не имеется. Неустранимых сомнений в виновности подсудимого, с учетом положения ст.14 УПК РФ, которые могли бы толковаться в его пользу, судом не установлено. Оснований для переквалификации инкриминируемого подсудимому преступления на иные стати УК РФ либо вынесения оправдательного приговора, суд не усматривает.

При решении вопроса о том, подлежит ли подсудимый уголовной ответственности за совершенное преступление, суд исходит из того, что подсудимый ФИО15 

<

данные изъяты>. Согласно заключения комиссии экспертов 

<

данные изъяты> Данное заключение не вызывает у суда и участников процесса сомнений и признается судом достоверным. 

Таким образом, установлено, что подсудимый во время совершения преступления действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях. Кроме того, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные и последовательные ответы на вопросы, осуществляет свою защиту обдуманно, мотивированно и поэтому у суда не возникло сомнений в его вменяемости, в связи с чем, подсудимый подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении наказания подсудимому ФИО15 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, за совершенное им преступление, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, обстоятельства смягчающие наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, характера и степень фактического участия подсудимого и другого, неустановленного следствием лица, в совершении преступления, и значение этого участия для достижения целей преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого за совершенное преступление, в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает – наличие 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия ФИО15 сообщил неизвестные следователю сведения, доказывающие совершение именно им совместно и по предварительной договоренности с неустановленным следствием лицом преступления, пояснив, когда, где и при каких обстоятельствах получил наркотическое средство, сообщил добровольно известные ему сведения о неустановленном следствием лице, сообщил при каких обстоятельствах прибыл в 

<

адрес>, каким образом фиксировал все сведения о тайниках-закладках, сообщил добровольно графический код для разблокировки личного телефона для установления точных мест тайников-закладок им зафиксированных, участвовал при осмотре места происшествия 08.10.2019, чем активно способствовал следствию в раскрытии и расследовании преступления. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, за совершенное им преступление, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает – полное признание подсудимым вины, как в ходе предварительного, так судебного следствия, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>, имеющей заболевание сахарный диабет 2 стадии, единственным кормильцем которых является подсудимый, что также не оспорено в судебном заседании участниками процесса.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого за совершенное им преступление предусмотренное ч.1, ч.1.1 ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Суд при назначении наказания, за совершенное преступление, также учитывает данные о личности подсудимого, который, 

<

данные изъяты>, не судим, а также суд учитывает возраст и состояние здоровья подсудимого. 

Оснований для вывода о наличии тяжелых жизненных обстоятельств, в силу которых подсудимым было совершено преступление, судом не усматривается.

С учетом совокупности вышеизложенного, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, ФИО15 должно быть назначено наказание, с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с отбыванием наказания, по правилам п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

Указанный вид наказания будет отвечать целям и задачам уголовного наказания, в связи с чем, суд не усматривает оснований для назначения менее строгого наказания, нежели лишение свободы.

При назначении срока наказания суд учитывает разъяснения пунктов 36, 34, 40 постановления Пленума Верховного суда РФ № 58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которых если наряду с обстоятельствами, указанными в ч.1 ст.62 УК РФ, суд установит наличие других смягчающих обстоятельств, наказание должно назначаться с учетом всех смягчающих обстоятельств. В случае совпадения в результате применения ст.ст. 66 и 62 УК РФ верхнего предела наказания, которое может быть назначено в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, судам следует иметь ввиду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания установленные законом. 

Таким образом, с учетом принципов законности, соразмерности, справедливости и гуманизма, совокупности вышеуказанных обстоятельств, при которых было совершено преступление, в том числе связанные с целью и мотивом преступления, ролью виновного, его поведения после совершения преступления, принимая во внимание все данные, характеризующие личность ФИО15, который не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту регистрации и постоянного жительства характеризуется положительно, учитывая признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, влияния назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, учитывая наличие совокупность установленных судом вышеуказанных смягчающих вину обстоятельств, учитывая, что ФИО15 являясь участником группы лиц по предварительному сговору, активно содействовал в раскрытии и расследовании преступления, учитывая отсутствие отягчающих вину обстоятельств, и отсутствие наступления тяжких последствий от совершенного им преступления, суд признает вышеуказанное в совокупности исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, и являющихся основанием для назначения подсудимому, наказания с применением cт.64 УК РФ, путем назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (с учетом примененных судом положений ч.3 ст.66 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ.)

Оснований для назначения подсудимому наказания, за совершенное им преступление, с применением ст.73 УК РФ, а также оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельства, препятствующие содержанию подсудимого в условиях, связанных с изоляцией от общества, в том числе по состоянию здоровья, отсутствуют.

Оснований для применения положений ст.ст. 72.1, ст.82.1 УК РФ, не имеется.

В связи с тем, что подсудимый осуждается по настоящему приговору к лишению свободы, то в его отношении до вступления приговора в законную силу, мера пресечения в виде заключения под стражу, подлежит оставлению без изменения.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО15 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 Уголовного кодекса РФ в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО15 исчислять с даты вынесения приговора - с 7 мая 2020 года, с зачетом на основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ времени содержания под стражей с 9 октября 2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно), в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО15 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - содержание под стражей.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> по вступлении приговора суда в законную силу – хранить соответственно при уголовном деле на л.д. №.

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России 

<

данные изъяты> по вступлении приговора суда в законную силу – уничтожить. 

<

данные изъяты>, хранящуюся при уголовном деле на л.д. № по вступлении приговора суда в законную силу – возвратить по принадлежности осужденному ФИО15.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с даты его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Ефремовский районный суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, посредством видеоконференц-связи.

Председательствующий судья Л.М. Исаева

СПРАВКА

Апелляционным постановлением Тульского областного суда от 27 июля 2020 года приговор Ефремовского районного суда Тульской области от 7 мая 2020 года в отношении ФИО15 оставлен без изменения, апелляционная жалоба осужденного и апелляционное представление прокурора без удовлетворения.